
ETAPA : APROBADO MINISTROS

CÓDIGO BIP DESCRIPCIÓN PRG SPG PRY AOB TIPO 
AOB GRUPO DE GASTO

FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 

INTERNAS

FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 

EXTERNAS
TOTAL

INSTITUCIÓN: 0801-EMPRESA NACIONAL DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA 1,478,673,099 681,509,238 2,160,182,337

007100045900 PROYECTO DE REHABILITACIÓN 
Y REPOTENCIACIÓN DEL 
COMPLEJO HIDROELÉCTRICO 
CAÑAVERAL-RÍO LINDO

332,444,354 446,544,354114,100,000

12 0 18 008 ACT. SERVICIOS DE CONSULTORÍA 0 7,400,000 7,400,000
40000-BIENES CAPITALIZABLES 7,400,0007,400,0000

Total:ACT. 0 7,400,0007,400,000
12 0 18 009 ACT. INTERESES DURANTE LA 

CONSTRUCCIÓN
0 10,000,000 10,000,000

70000-SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 10,000,00010,000,0000
Total:ACT. 0 10,000,00010,000,000

12 0 18 011 ACT. EQUIPO PRINCIPAL Y OBRAS DE 
INSTALACIÓN

0 305,044,354 305,044,354

40000-BIENES CAPITALIZABLES 305,044,354305,044,3540
Total:ACT. 0 305,044,354305,044,354

12 0 18 012 ACT. EQUIPO AUXILIAR E INSTALACIONES 
CIVILES (ANTICIPO)

0 10,000,000 10,000,000

40000-BIENES CAPITALIZABLES 10,000,00010,000,0000
Total:ACT. 0 10,000,00010,000,000

12 0 18 017 ACT. EQUIPO AUXILIAR E INSTALACIONES 
CIVILES (OTROS QUE NO SEAN DE 
ANTICIPO)

114,100,000 0 114,100,000

10000-SERVICIOS PERSONALES 36,340,000036,340,000
20000-SERVICIOS NO PERSONALES 7,060,00007,060,000
30000-MATERIALES Y SUMINISTROS 5,000,00005,000,000
40000-BIENES CAPITALIZABLES 65,700,000065,700,000

Total:ACT. 114,100,000 114,100,0000
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FUENTES DE 
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TOTAL

INSTITUCIÓN: 0801-EMPRESA NACIONAL DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA 1,478,673,099 681,509,238 2,160,182,337

23548 APOYO AL PROGRAMA NACIONAL 
DE TRANSMISIÓN DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA

226,472,884 279,327,25952,854,375

13 0 23 001 ACT. EXPANSION DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSMISION

52,854,375 200,000,000 252,854,375

10000-SERVICIOS PERSONALES 536,5960536,596
20000-SERVICIOS NO PERSONALES 315,8230315,823
30000-MATERIALES Y SUMINISTROS 2,001,95602,001,956
40000-BIENES CAPITALIZABLES 250,000,000200,000,00050,000,000

Total:ACT. 52,854,375 252,854,375200,000,000
13 0 23 002 ACT. FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE 

LA ENEE
0 15,002,884 15,002,884

20000-SERVICIOS NO PERSONALES 15,002,88415,002,8840
Total:ACT. 0 15,002,88415,002,884

13 0 23 005 ACT. GESTION, ADMINISTRACION Y 
AUDITORIA

0 11,470,000 11,470,000

20000-SERVICIOS NO PERSONALES 11,470,00011,470,0000
Total:ACT. 0 11,470,00011,470,000

24716 RENOVACION DE LA CENTRAL 
HIDROELECTRICA FRANCISCO 
MORAZÁN PARA FACILITAR EL

122,592,000 217,962,00095,370,000

12 0 19 001 ACT. MODERNICACION DE LA CENTRAL 88,850,000 68,855,000 157,705,000
20000-SERVICIOS NO PERSONALES 80,00080,0000
40000-BIENES CAPITALIZABLES 157,625,00068,775,00088,850,000

Total:ACT. 88,850,000 157,705,00068,855,000
12 0 19 002 ACT. DESARROLLO DE EVALUACION DE LA 

CAPACIDADNDE GENERACIONINCKE
0 20,600,000 20,600,000

20000-SERVICIOS NO PERSONALES 20,600,00020,600,0000
Total:ACT. 0 20,600,00020,600,000
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AOB GRUPO DE GASTO
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FUENTES DE 
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TOTAL

INSTITUCIÓN: 0801-EMPRESA NACIONAL DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA 1,478,673,099 681,509,238 2,160,182,337

24716 RENOVACION DE LA CENTRAL 
HIDROELECTRICA FRANCISCO 
MORAZÁN PARA FACILITAR EL

122,592,000 217,962,00095,370,000

12 0 19 003 ACT. DESARROLLO DE CAPACIDADES DEL 
PERSONAL LOCAL DE LA PLANTA Y LAS 
UNIDADES OPERATIVAS EXISTENTES Y 
FUTURAS

3,120,000 9,015,000 12,135,000

20000-SERVICIOS NO PERSONALES 3,120,0003,120,0000
40000-BIENES CAPITALIZABLES 9,015,0005,895,0003,120,000

Total:ACT. 3,120,000 12,135,0009,015,000
12 0 19 004 ACT. GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL 

PROYECTO
3,400,000 11,250,000 14,650,000

20000-SERVICIOS NO PERSONALES 14,650,00011,250,0003,400,000
Total:ACT. 3,400,000 14,650,00011,250,000

12 0 19 005 ACT. MODERNICACION DE LA CENTRAL 0 12,872,000 12,872,000
40000-BIENES CAPITALIZABLES 12,872,00012,872,0000

Total:ACT. 0 12,872,00012,872,000

25635 MEJORA DEL SISTEMA 
ELÉCTRICO EN LA REGIÓN 
CENTRO SUR (OLANCHO, EL 
PARAÍSO Y FCO MORAZÁN)-
SECCIONAMIENTO LT L612/L613-
ZAMORANO II-DANLI II-TERRERO 
BLANCO EN 230KV, 
CONSTRUCCION DE SE Y 
EXPANSION DE LT

0 66,777,33766,777,337

13 0 26 004 ACT. INGENIERIA DEL PROYECTO 66,777,337 0 66,777,337
40000-BIENES CAPITALIZABLES 66,777,337066,777,337

Total:ACT. 66,777,337 66,777,3370
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AOB GRUPO DE GASTO

FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 

INTERNAS

FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 

EXTERNAS
TOTAL

INSTITUCIÓN: 0801-EMPRESA NACIONAL DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA 1,478,673,099 681,509,238 2,160,182,337

25644 MEJORA DEL SISTEMA 
ELÉCTRICO EN LOS 
DEPARTAMENTOS DE YORO Y 
COLÓN: CONSTRUCCIÓN DE 
LÍNEA DE TRANSMISIÓN 
NEGRITO-YORO DOS-ARENALES-
COYOLES CENTRAL DOS-
REGULETO Y CONSTRUCCION DE 
SE Y OBRAS CONEXAS

0 55,665,38755,665,387

13 0 27 004 ACT. INGENIERIA DEL PROYECTO 55,665,387 0 55,665,387
40000-BIENES CAPITALIZABLES 55,665,387055,665,387

Total:ACT. 55,665,387 55,665,3870

25886 CONSTRUCCIÓN DE LA PRESA 
MULTIPROPOSITO EL TABLÓN, 
ETAPA I

0 413,486,000413,486,000

12 0 21 004 ACT. GESTION AMBIENTAL Y SOCIAL 413,486,000 0 413,486,000
40000-BIENES CAPITALIZABLES 413,486,0000413,486,000

Total:ACT. 413,486,000 413,486,0000

25939 Construcción de un Sistema de 
Almacenamiento de Energía con 
Batería Conectado a la Red (BESS) 
de una Capacidad de 
75MW/300MWh y sus Trabajos 
Asociados, en la Subestación 
Amarateca en el Distrito Centr

0 680,420,000680,420,000

12 0 20 001 ACT. DISEÑO ELECTROMECÁNICO DE UN 
SISTEMA DE ALMACENAMIENTO DE 
ENERGÍA.

10,206,300 0 10,206,300

40000-BIENES CAPITALIZABLES 10,206,300010,206,300
Total:ACT. 10,206,300 10,206,3000

REP:R00822154
GESTIÓN:2026

12/09/2025 09:23:21 p.m.
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AOB GRUPO DE GASTO

FUENTES DE 
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FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 

EXTERNAS
TOTAL

INSTITUCIÓN: 0801-EMPRESA NACIONAL DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA 1,478,673,099 681,509,238 2,160,182,337

25939 Construcción de un Sistema de 
Almacenamiento de Energía con 
Batería Conectado a la Red (BESS) 
de una Capacidad de 
75MW/300MWh y sus Trabajos 
Asociados, en la Subestación 
Amarateca en el Distrito Centr

0 680,420,000680,420,000

12 0 20 002 ACT. CONSTRUCCIÓN DE UN SISTEMA DE 
ALMACENAMIENTO DE BATERÍAS DE 
75MW/300MWH - SUBESTACIÓN 
AMARATECA

646,399,000 0 646,399,000

40000-BIENES CAPITALIZABLES 646,399,0000646,399,000
Total:ACT. 646,399,000 646,399,0000

12 0 20 003 ACT. PRUEBAS DE TIPO, RUTINA, 
CAPACITACIÓN, ACEPTACIÓN Y PUESTA 
EN MARCHA DEL SISTEMA DE 
ALMACENAMIENTO DE ENERGÍA (BESS)

23,814,700 0 23,814,700

40000-BIENES CAPITALIZABLES 23,814,700023,814,700
Total:ACT. 23,814,700 23,814,7000

TOTAL : 681,509,238 2,160,182,3371,478,673,099

REP:R00822154
GESTIÓN:2026

12/09/2025 09:23:21 p.m.
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